UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT-QLTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày tháng  11  năm 2022

V/v phối hợp triển khai các biện

pháp tạo điều kiện thuận lợi cho

thông quan hàng hoá XNK qua

địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi:
- Sở Công Thương các địa phương có hàng hoá xuất

khẩu qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

- Các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, vận tải, xuất

khẩu có liên quan.

Hiện nay, hoạt động thông quan hàng hoá xuất nhập khẩu trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn chủ yếu tập trung tại 05 cửa khẩu gồm: cửa khẩu quốc tế Hữu

Nghị và Ga đường sắt Đồng Đăng, cửa khẩu chính Chi Ma, cửa khẩu phụ Tân

Thanh và Cốc Nam. Trong tháng 10, trung bình tổng lượng xe xuất nhập khẩu

đạt 820 xe/ngày, tăng 6,3% so với tháng 9. Lượng hàng hoá thông quan xuất

khẩu tập trung chủ yếu tại 03 cửa khẩu: cửa khẩu Hữu Nghị trung bình xuất

khoảng 100 xe/ngày, cửa khẩu Tân Thanh trung bình xuất khoảng 200 xe/ngày,

cửa khẩu Ga đường sắt Đồng Đăng trung bình xuất khoảng 20 toa/ngày. Hoạt

động của cửa khẩu Chi Ma thời gian gần đây cơ bản diễn ra thuận lợi, hiệu suất

thông quan dần tăng trở lại với khoảng 15 xe xuất/ngày; cửa khẩu Cốc Nam tiến

hành khôi phục lại hoạt động từ ngày 26/9/2022 nhưng đang trong quá trình

đánh giá hiệu quả và điều chỉnh nên năng lực thông quan còn tương đối hạn chế.

Tại thời điểm ngày 03/11/2022, tổng lượng xe hàng chờ xuất khẩu tại 04 khu

vực cửa khẩu Hữu Nghị, Tân Thanh, Chi Ma, Cốc Nam là 900 xe, trong đó có

699 xe chở hoa quả tươi, tương đương 77% tổng số xe hàng chờ xuất khẩu.

Trong thời gian qua, hoạt động xuất nhập khẩu đã có nhiều chuyển biến

tích cực. Tuy nhiên, hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh vẫn đang bị

ảnh hưởng bởi chính sách “Zero COVID” và các quy định về phòng, chống

dịch bệnh nghiêm ngặt của phía Trung Quốc. Đặc biệt, Ban Quản lý Khu kinh

tế cửa khẩu Đồng Đăng – Lạng Sơn đã nhận được phản ánh từ phía chính

quyền huyện Ninh Minh, Quảng Tây, Trung Quốc như sau: "Thời gian gần đây

trong hàng hoá xuất khẩu của Việt Nam xuất sang Trung Quốc, có khoảng 1/3

hàng hoá khi xét nghiệm có kết quả dương tính, ví dụ như: mặt hàng hạt tiêu.

Cho nên rất mong phía Việt Nam căn cứ theo thông báo mà trước đây phía

Trung Quốc đã gửi, thực hiện làm tốt công tác khử khuẩn hàng hóa xuất khẩu,

công tác xét nghiệm cho người và kiểm soát cách ly, để tiện cho hoạt động xuất

nhập khẩu hàng hóa giữa hai bên được tiếp tục triển khai bình thường". Do

vậy, để đảm bảo tiếp tục duy trì và thúc đẩy hoạt động xuất nhập khẩu hàng

hóa tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, đáp ứng nhu cầu của các

2

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, đặc biệt là trong thời điểm cuối năm, tránh

phát sinh thiệt hại không đáng có, Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn trân trọng

đề nghị Sở Công Thương các tỉnh, thành phố quan tâm chỉ đạo và hướng dẫn

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chế biến hàng hóa xuất khẩu, đặc biệt là hàng

nông sản, các doanh nghiệp vận tải… tiếp tục triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Phối hợp thông tin, tuyên truyền tới cộng đồng doanh nghiệp vận tải,

xuất nhập khẩu hàng hóa tại địa phương thực hiện có hiệu quả chủ trương thiết

lập vùng đệm để kiểm soát dịch bệnh trên người và hàng hóa xuất khẩu qua

cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và cửa khẩu phụ Tân Thanh1; thiết lập vùng Xanh

đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ hoạt động xuất nhập khẩu

hàng hóa khu vực các cửa khẩu Hữu Nghị, Tân Thanh, Chi Ma2 của tỉnh Lạng

Sơn và các nội dung có liên quan khác.

2. Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát, đảm bảo các vùng trồng, vùng sản xuất

hàng hóa xuất khẩu an toàn với dịch COVID-19, đảm bảo chất lượng hàng hoá

đúng quy định, yêu cầu của thị trường nhập khẩu. Chú trọng công tác thu

hoạch, đóng gói, bảo quản, kiểm soát chất lượng hàng hoá trong suốt quá trình

vận chuyển phải đảm bảo an toàn với virus SARS-CoV-2, đặc biệt là các mặt

hàng hoa quả bảo quản trong container lạnh, không để xảy ra trường hợp virus

SARS-CoV-2 tồn tại bên ngoài bao bì các sản phẩm3.

3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh Lạng Sơn để

theo dõi, nắm bắt tình hình thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn, năng lực thông quan hàng hóa, lượng xe hàng chờ xuất khẩu,

đặc biệt là trong thời điểm sắp vào mùa vụ thu hoạch và xuất khẩu của nhiều

mặt hàng trái cây và dịp cao điểm cuối năm... góp phần điều phối hoạt động

xuất nhập khẩu một cách thông suốt và hiệu quả, giảm thiểu rủi ro trong kinh

doanh cho các doanh nghiệp địa phương.

Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn trân trọng thông tin và đề nghị Sở Công

Thương các tỉnh, thành phố và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Cục XNK;

- Vụ thị trường châu Á-châu Phi;

- BQL Khu KTCK ĐĐ-LS (P/h)

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: VP, KHTH;

- Trang thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Liễu Anh Minh

1 Theo Phương án số 02/PA-BQLKKTCK ngày 23/02/2022 và Phương án số 05/PA-BQLKKTCK ngày

03/3/2022 của Ban Quản lý Khu Kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng – Lạng Sơn;
2 Theo Phương án số 25/PA-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn;
3 Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn đã thông tin, khuyến cáo về công tác khử khuẩn, đóng gói bao bì và bảo quản

hàng hoá xuất khẩu tại Công văn số 262/SCT-QLTM ngày 22/02/2022 của Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn.

(B/c)

		2022-11-04T14:14:42+0700

		2022-11-04T14:21:34+0700

		2022-11-04T14:21:34+0700

		2022-11-04T14:21:34+0700